CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 69/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de que seja
realizada a implantação de aduelas tipo galeria, na Rodovia Alfredo Anacleto da
Silva, na comunidade de Sertão dos Mendes (próximo ao Cachoeiras Bar). No local,
existem duas travessias de tubos com diâmetro de 1,5 metros, sendo que os
mesmos são de metal e já estão deteriorados devido o passar do tempo.

Justifica-se tal proposição, tendo em vista que esta drenagem
encontra-se em uma curva muito acentuada, deixando-a estreita, gerando sérios
riscos de acidentes, devido ao alto fluxo, principalmente de veículos pesados. Além
disso, com as fortes chuvas, o sistema existente não dá conta do volume de água
dessa região, necessitando  que sejam implantadas 12 aduelas para dar maior
vasão à água, para que a estrada não seja mais danificada ou interditada, como
aconteceu em maio de 2019, tendo que ser feita uma passagem improvisada de
madeiras para travessia das crianças que vinham da escola, bem como para que os
moradores ali próximos não sofram mais prejuízos ou até mesmo possa acontecer
uma tragédia.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador